32. En consecuencia, no pedimos aquí que no seamos tentados, sino que en la tentación no sucumbamos; como, si alguno es obligado a pasar por la prueba del fuego, no pedirá que el fuego no le toque, sino que no le abrase. En efecto, dice el Eclesiástico *que en el horno se prueban las vestijas de tierra, y en la tentación de las tribulaciones los hombres justos*. Así, pues, José fué tentado con atractivos impuros, y no fué arrastrado de la tentación; Susana fué tentada, y tampoco fué arrastrada ni vencida por la tentación; y así otras muchas personas de ambos sexos; pero principalmente Job, de cuya admirable conformidad con su Dios y Señor pretenden aquellos herejes enemigos del Antiguo Testamento hacer irrisión con sacrilegas expresiones, los cuales discuten preferentemente aquel pasaje donde dice que Satánás pidió a Dios permiso para tentarle. Mas ellos preguntan a

<sup>1</sup> Eccli. 34. 9. 11.

<sup>2</sup> Gal. 4. 13.

<sup>3</sup> Dt. 13. 8.

<sup>4</sup> Io. 6. 6.

<sup>5</sup> Eccli. 27. 6.

<sup>6</sup> Gen. 39. 7.

<sup>7</sup> Dan. 13. 20.

<sup>8</sup> Iob. 1. 1.

quaquam valentibus, quomodo Satanas cum Deo loqui poterit: non intuentes, (non enim possunt, cum superstitione et contentione caecati sint,) Deum non loci spatium mole corporis occupare; et sic alibi esse, alibi non esse, vel certe hic habere partem aliam et alibi aliam; sed maiestate ubique praesto esse, non per partes divisum, sed ubique perfectum. Quod si carnaliter intuentur quod dictum est: *Caelum mihi thronus est, et terra scabellum pedum meorum*<sup>9</sup>: cui loco et Dominus attestatur dicens: *Non iuretis, neque per caelum, quia thronus Dei est; neque per terram, quia scabellum est pedum eius*<sup>10</sup>: quid mirum si in terra diabolus constitutus, ante pedes Dei stetit, et coram illo aliquid locutus est? Nam quando illi valent intelligere, nullam esse animam, quamvis perversam, quae tamen ullo modo ratiocinari potest, in cuius conscientia non loquatur Deus? Quis enim ecipsit in cordibus hominum naturalem legem, nisi Deus? De qua lege Apostolus ait: *Cum enim gentes quae legem non habent, naturaliter quae legis sunt faciunt, hi legem non habentes ipsi sibi sunt lex, qui ostendunt opus legis scriptum in cordibus suis, contestante conscientia ipsorum, et inter se invicem cogitationum accusantium, aut etiam excusantium, in die qua iudicabit Dominus occulta hominum*<sup>11</sup>. Quapropter si omnis anima rationalis etiam cupiditate caecata, tamen cum cogitat et ratiocinatur, quidquid in ea ratiocinatione verum est, non ei tribuendum est, sed ipsi lumini veritatis, a quo vel tenuiter pro sui capacitate illustratur, ut verum aliquid in ratiocinando sentiat; quid mirum si diaboli anima prava cupiditate perversa, quidquid tamen verum de iusto viro cogitavit, cum eum tentare vellet, ipsius Dei voce, id est, ipsius veritatis voce audisse perhibetur? Quidquid autem falsum, illi cupiditati tribuitur qua diaboli nomen accepit. Quanquam etiam per creaturam corporalem atque visibilem Deus plerumque locutus est seu bonis seu malis, tanquam omnium Dominus et rector, et pro cuiusque rei meritis ordinator: sicut per Angelos, que hominum quoque aspectibus apparuerunt; et per Prophetas dicentes: Haec dicit Dominus. Quid ergo mirum, si quanquam non in ipsa cogitatione, per aliquam certe creaturam, talli operi accommodatam Deus locutus cum diabolo dicitur?